
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 348 del 28/12/2017

Registro del Settore

N.  59 del  20/12/2017

Oggetto: Acquisto  espositori  porta  riviste  A3  in  metallo  per  materiali 
informativi. Impegno di spesa.



Oggetto: Acquisto espositori porta riviste A3 in metallo per materiali informativi. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI

Atteso  che il Comune di Soliera pubblica il periodico di informazione comunale “Noi di questo  
Paese” e provvede, attraverso la predisposizione di un servizio di distribuzione, al recapito presso le 
abitazioni di tutte le famiglie del territorio;

Ritenuto opportuno dotarsi altresì di espositori porta riviste personalizzati con il logo del Comune di 
Soliera, da collocare in immobili comunali ed in luoghi strategici del territorio comunale, al fine di 
consentire  alla  cittadinanza  di  ritirare  anche personalmente  e  gratuitamente copie del  Periodico 
Comunale e dei materiali informativi del Comune, per garantire una diffusione ancora più capillare 
degli stessi e delle informazioni di pubblica utilità in favore dei cittadini solieresi;

Visto l'art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che ha sancito che a partire dal 
01/01/2016 l'acquisto di beni e servizi sotto la soglia dei € 1.000 non ricade più nell'obbligo di 
approvvigionamento tramite centrali di acquisto (Mepa o centri regionali) introdotto dalla Spending 
Review nel 2012;

Visto il vigente codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs 50/2016 che prevede all'art. 36 
co.2 lett. a) la possibilità di eseguire affidamento diretti per servizi e forniture di importo inferiore  
ad Euro 40.000,00;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192, del  d.lgs. 18.08.2000, n. 267:
 il  fine  che  l’amministrazione  comunale  intende  perseguire  è  la  diffusione  del  periodico 

comunale e di ulteriori materiali informativi del Comune;
 l’oggetto del contratto è l'acquisto di n. 6 espositori porta riviste personalizzati con il logo 

del Comune di Soliera;
 la modalità di scelta del contraente è quello dell'affidamento diretto, come previsto dall'art.  

36, co.2 D.Lgs 50/2016 sopra indicato; 
 Ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  Codice,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Ritenuto  di  procedere alla  valutazione  comparativa  di  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o  più 
operatori  economici,  interpellando delle  ditte  specializzate  nella  fornitura  di  cui  sopra,  le  quali 
hanno fatto pervenire i seguenti preventivi;

Esaminate pertanto le offerte economiche pervenute dalle ditte:

- Orange Displays srl – Via Treviso 4 – 33100 Udine – C.F.-P.IVA 02626290304 - acquisita 
agli atti con prot. n.16431 del 17/11/2017: n.6 espositori porta riviste A3 in metallo con ruote 
tipo FLYER, compresa  personalizzazione e  trasporto,  per  un importo totale  di  €  445,06 



(inclusa IVA al 22%);
- Displayshop  di  Pavin  Associati  snc  –  Via  Lazio  8  –  35030  Rubano  (PD)  –  C.F.-P.IVA 

00671140283 –  acquisita  agli  atti  con  prot.n.16106  del  13/11/2017:  n.6  espositori  porta 
riviste A3 in metallo con ruote tipo FLYER, compresa personalizzazione e trasporto, per un 
importo totale di € 584,86 (inclusa IVA al 22%).

Ritenuto di affidare la fornitura dei materiali sopra indicati  alla ditta  Orange Displays srl  – Via 
Treviso 4 – 33100 Udine – C.F.-P.IVA 02626290304 che ha presentato l’offerta più conveniente pari 
ad un importo complessivo, comprensivo di IVA al 22% di € 445,06;

Dato atto che alla copertura della relativa spesa si provvederà con mezzi di bilancio;

VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 25 c.5 del Regolamento di Contabilità;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017 approvato con Del. C.C. n. 81 del 19/12/2017;

Visto il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con del. C.C. n. 83/2017;

Considerato che
- come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  
Ministero dell’Interno);"
- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti  
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
DETERMINA

Di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  affidare,  per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  sopra  esplicitate  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate, alla ditta Orange Displays srl – Via Treviso 4 – 33100 Udine – C.F.-P.IVA 
02626290304 – la fornitura di n.6 espositori  porta riviste A3 in metallo con ruote tipo FLYER, 
compresa personalizzazione e trasporto, per un importo totale di € 445,06 (inclusa IVA al 22%);

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di € 445,06 inclusa 
IVA al 22% imputandola al cap. al capitolo 1096 “Acquisto materiali di consumo URP" del P.E.G. 
2018, che reca sufficiente disponibilità;

DI  LIQUIDARE la  somma  sopra  riportata,  ad  esecuzione  della  fornitura  su  presentazione  di 
regolare  fattura,  vistata  dal  responsabile  dell'Ufficio,  ai  sensi  ai  sensi  dell'art.  28  del  vigente 
regolamento di contabilità del Comune di Soliera senza necessità di ulteriore atto.



DI DARE ATTO che:
- la  consegna dei  beni  ovvero  l'esecuzione di  lavori  e  servizi  è  prevista  nell'anno 2018 e 

pertanto  l'esigibilità  della  spesa,  in  base  a  quanto  disposto  dall'art.  183  del  TUEL,  è 
nell’anno 2018;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183  
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal 
D.Lgs. 126/2014

- è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

- tutti i pagamenti saranno effettuati previa verifica della regolarità contributiva dell’impresa 
appaltatrice mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

Di dare atto che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG:ZCD2163712 e 
che alla  Ditta  sopra  individuata  è  richiesto  di  assumersi  gli   obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

Di prevedere in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel 
sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – affidamenti 
diretti”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto espositori porta riviste A3 in metallo per materiali informativi. Impegno di spesa.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 445.06 1096 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 102

Descrizione Acquisto materiali di consumo URP

Codice Creditore

CIG ZCD2163712 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  348  DEL 28/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 28/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto espositori 
porta riviste A3 in metallo per materiali informativi. Impegno di spesa. ”,  n° 59 del registro di 
Settore in data  20/12/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


